渭规发〔2018〕49 号

渭南市城乡规划管理局

关于发布渭南市工程建设项目审批制度改革
“多规合一”业务协同平台建设方案的通知

各有关部门：

按照《渭南市人民政府关于印发渭南市工程建设项目审批

制度改革试点实施方案的通知》（渭政发〔2018〕25 号）等文

件精神，我局牵头制定了《渭南市“多规合一”业务协同平台

建设方案》，已经市工程建设项目审批制度改革领导小组审议

通过，现予发布，自 2018 年 11 月 1日起试行。实施过程中遇

到的问题，请各有关单位及时向我局反馈。（联系电话：

  - 2 -

渭南市“多规合一”业务协同平台建设方案

为了推进全市工程建设项目审批制度改革试点工作，全面

完成国家审批制度改革试点工作任务，根据《渭南市人民政府

关于印发渭南市工程建设项目审批制度改革试点实施方案的

通知》（渭政发〔2018〕25 号）要求，制定本方案。

一、建设目标

以国民经济和社会发展规划为目标、城乡规划为基础、土

地利用总体规划和生态环境保护规划提出的用地为边界，建成

全市统一的空间规划数据中心，统一数据标准，做到“发展目

标、用地指标、空间坐标”相一致，形成城乡统筹、全域覆盖、

要素叠加的“一张蓝图”。建成“多规合一”业务协同平台，

实现“一张蓝图”统筹协调各部门提出建设条件，指导建设单

位落实项目建设条件，强化政府对城市空间、土地开发、产业

布局、公益设施、城市生态等的空间管控能力，确保重点项目

实施，提高政府行政效能，实现城市治理能力现代化。

二、建设思路

坚持“统一规划、并联审批、主城先行、市县联动”的总

体思路，在统一“用地指标、空间坐标、技术标准”的基础上，

建设空间规划数据中心，有效整合各部门信息资源，建立“多

规合一”业务协同平台，明确项目生成跨部门工作流程，推进

各部门信息互通和数据共享。推动“多规合一”业务协同平台

 - 3 -

与工程建设项目审批管理系统、部门现有行政审批系统和业务

系统的有机结合，统筹协调各相关部门提出项目建设条件，加

快项目落地。

数据服务层

多

规

合

一

控

制

线

差

异

分

析

多规合一数据库

城乡
专题

规划

土地
专题

规划

环境
保护

专题

专题数据库

用户接入层

平台应用层

规划编制辅助子系统

数据处理应用子系统

一张蓝图子系统

基础支撑层

基础设施 网络设备 硬件设备

系统软件 安防设备 灾备设备

大

地

测

量

数

字

线

划

正

射

影

像

基础地理数据库

发改部门 环保部门规划部门 其他部门

标
准
规
范
体

系

安
全
保
障
体

系

项目生成子系统

多规门户

运维管理子系统

服务
管理

平台
及系
统接

口

多规合一业务协同平台

国土部门

渭南市“多规合一”业务协同平台架构图

三、建设内容

按照流程再造、数据整合、搭建平台和制度建设四个步骤

开展“多规合一”业务协同平台建设工作。

（一）再造流程，形成“一套机制”。统筹考虑全市工程

建设项目审批实际情况，结合审批制度改革要求，协调发改、

规划、国土、环保等相关部门，将城市建设各类管控要求植入

 - 4 -

各部门业务流程，从源头确保建设项目进入正式审批流程前符

合“多规合一”管控要求，提前排除项目否定性因素，加快项

目策划生成，推进项目落地。

（二）整合数据，形成“一张蓝图”。以业务应用和管理

目标为导向，结合行业各类规划标准规范，梳理“多规合一”

所需的现状数据、规划数据及核心指标，规范数据格式、统一

坐标体系，支撑“多规合一”数据的采集、入库与更新要求。

一是将全市各类空间规划数据统一到 2000 国家大地坐标系，

解决空间基准不一致的问题；二是配合“多规”编制，建立全

市统一的“多规”数据标准体系和数据资源目录体系，实现数

据资源的统一管理，解决数据标准、格式不一致的问题；三是

落实“多规合一”空间管控要求，对后续规划编制、修编进行

审查和监管，保证“多规合一”成果的引领作用。在控制线划

定、“多规”编制等阶段，提供基础数据服务、差异分析和规

划评估等空间数据分析服务，辅助规划编制和调整。

（三）搭建平台，实现“一个系统管理”。将工程建设项

目立项前期的项目策划生成通过业务协同平台，征求发改、规

划、国土、住建、环保等部门的意见，做到审批过程、审批结

果实时传送，实现与工程建设项目审批管理系统的无缝衔接。

（四）建立管理制度，保障系统长效运行。为提高行政审

批效率，切实落实信息平台运行正常，发挥使用效果，建立“多

规合一”平台运行机制，形成数据共享机制、辅助项目选址机

 - 5 -

制、协同并联并审机制、平台动态维护机制和监督核查机制等

一系列平台运行管理机制。

四、组织机构

渭南市“多规合一”专项攻坚办公室组织完成空间规划数

据建库任务和“多规合一”业务协同平台建设工作；定期组织

召开多部门联席会议；根据工作需要，提请市工程建设项目审

批制度改革领导小组协调解决重大问题；统筹协调测绘单位、

规划设计单位、信息平台承建单位及相关部门工作，明确各单

位工作任务。

五、建设计划

（一）2018年 9月 1日至 9月 30日，前期基础资料调研

阶段。将国民经济和社会发展规划、主体功能区规划、城乡规

划、土地利用总体规划、生态环境保护规划、林业保护规划等

相关规划整合建库，形成空间规划数据中心。（见下表）

 - 6 -

表 5-1渭南市“多规合一”发改部门数据资料清单

序号 资料名称 部门 备注

1

国民经济和社会发展规划

发改

部门

渭南市

域各县

（市、

区）镇

a 城市开发区及产业发展空间布局图

b 渭南市综合交通运输规划图

2 近期编制的相关规划

3 重点发展的产业园区、重点项目规划情况

4 国家、省级重大项目规划概况

5 局内部的网络及系统的信息化现状

表 5-2渭南市“多规合一”规划部门数据资料清单

序号 资料名称 部门 备注

1 0.8米卫星摄影

规划

部门

渭南市

域各县

（市、

区）镇

2 地理国情普查数据（arcgis格式文件）

3 渭南市域电子地图

4
最新城区 1:1000地形图、正射影像、市域 1：5000

或 1:10000地形图；地形图需要提供具体坐标参数。

5 城市发展战略规划

6 城市总体规划（文本、图纸 CAD文件）

7 “四线”规划

8 中心城区及各市、区、县控规（最新 CAD文件）

9 近 3年用地条件红线图及文本

10

道路系统专项规划、城市紫线专项规划、电力设

施布局规划、公共停车场专项规划、公共服务设施布

点专项规划等专项规划

11 局内部的网络及系统的信息化现状

 - 7 -

表 5-3渭南市“多规合一”国土部门数据资料清单

序号 资料名称 部门 备注

1
市域（城区、县、镇）最新土地利用总体规划图文

成果及数据库（arcgis格式文件）

国土

部门

渭南市

域各县

（市、

区）镇

2 全新二调数据库（arcgis格式文件）

3 城镇地籍调查数据

4

土地规划年度更新数据（arcgis格式文件）

a 土地利用现状更新

b 土地开发整理数据

5
近 3年土地出让信息（红线图 CAD文件及 arcgis

格式文件）

6 矿产资源总体规划

7 地质灾害防治规划

8 局内部的网络及系统的信息化现状

表 5-4渭南市“多规合一”环保部门数据资料清单

序号 资料名称 部门 备注

1 生态红线规划（文本及 arcgis数据）

环保

部门

渭南市

域各县

（市、

区）镇

2 环境保护十三五规划及近 2年工作总结

3 农村连片环境整治规划（说明书、图纸 CAD文件）

4 生态环境保护规划（说明书、图纸 CAD文件）

5 水环境功能区划（图和表）

6 水源保护区划分资料（表和图及相关说明）

7 污水厂、生活垃圾处理场、危险废弃物处理场规划

8

重点环境保护地区的分布及范围划分(CAD文件)

（自然保护区、风景名胜区、重要水源地、环境敏感区），

相关保护规划

9 局内部的网络及系统的信息化现状

 - 8 -

（二）2018年 10月 1日至 10月 30日，完成主城区（约

770 平方公里）业务协同平台建设工作，建立“多规合一”运

行管理保障机制和绩效考核机制。

（三）2018年 12月 30日前，逐步过渡到全市域（约 1.3

万平方公里），最终实现市县一体化，市域全覆盖。

六、建设成果

完成“多规合一”业务协同平台建设的相关标准规范、数

据建库成果、协同平台和接口建设工作。（见下表）

（一）多规门户

设置多规门户系统，方便用户进行办公和业务处理，也可

查询项目及公告信息。针对不同用户，设置登录权限，各部门

根据业务需求获取相应信息，提出相关意见并及时推送，实现

信息数据实时共享。

（二） 规划编制辅助子系统

由“多规合一”专项攻坚办公室统一领导，发改、规划、

国土、环保等部门进行“多规合一”规划编制工作。针对整个

规划编制流程，建立规划编制辅助子系统，辅助各部门进行工

作统筹安排，保证规划编制工作的顺利实施。

（三）数据处理应用子系统

针对“多规合一”成果数据报建要求，向“多规合一”规

划编制单位、行政服务中心、相关部门等用户提供一套规划编

制成果数据处理应用系统，实现各类数据的目录规整、图层规

 - 9 -

整、质量检测等功能，使报建的数据达到“多规合一”入库的

标准要求，为后期开展数据管理与应用提供准确、规范的数据

资源。

（四）一张蓝图子系统

多部门海量、异构的空间数据成果，通过规整、质检、入

库，形成全域统筹的“多规合一”规划数据中心，以一张图的

形式呈现给用户。一张蓝图子系统与业务办公等系统对接，进

行重大项目辅助选址，定位项目位置红线，还具有审批检测、

冲突分析、项目查看、查询统计等查看辅助功能。

（五）项目生成子系统

项目生成子系统针对列入计划中但尚未开始的项目，联合

多个部门，进行预审批，保证项目的快速、顺利落地，为项目

进行联合审批奠定基础。系统可对各个部门发起的计划内、外

项目从酝酿到落地进行协调管理，让相关部门充分参与进来，

通过汇总部门意见、上协调会讨论等方式，形成统一意见，最

终保证项目的顺利落地。

（六）运维管理子系统

系统的运维管理模块包括用户管理、权限管理、服务管理、

专题配置等功能，方便用户快速完成数据服务图层的灵活配

置，实现综合数据资源面向各业务及各对象的互动共享，为规

划协同平台中其它子系统的应用提供可靠、持续、稳定的数据

支撑。

 - 10 -

渭南市“多规合一”业务协同平台建设成果

类别 内容

标准规范

《“多规合一”规划成果数据规范》

《“多规合一”协同审批流程、申报表格和申报材料清单》

《“多规合一”平台接口服务规范》

《“多规合一”平台运行管理办法》

数据建库 梳理各部门规划资源目录，完成各部门规划数据建库

协同平台 “多规合一”协同平台（审批、共享、管控）

接口建设
与发改、规划、国土等相关部门现有业务系统对接

预留各部门业务系统接口

 - 11 -

抄送：市工程建设项目审批制度改革领导小组，各县（市、区）

人民政府，市人民政府各有关工作部门、直属机构，渭南

高新区、经开区、卤阳湖、华山景区管委会

渭南市城乡规划管理局党政办公室      2018 年 10 月 25 日印发

 - 12 -

 — 13 —

	一、建设目标
	二、建设思路
	三、建设内容
	五、建设计划
	六、建设成果